REQUERIMENTO Nº.                /2020

EMENTA: Informações sobre empresas de transporte escolar da rede municipal e transporte para crianças especiais contratadas pelo município.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Quantas empresas de transporte escolar da rede municipal possuem contrato com a prefeitura? Quais são essas empresas?

2) Quais linhas essas empresas fazem? Enviar especificadamente cada empresa e a referida linha.

3) Qual a empresa responsável pelo transporte dos alunos da APAE, ACESA, TIQUIRA?

4) Qual o valor pago individualmente para cada empresa, desde o início de 2020 até a presente data? Especificar cada empresa da rede municipal e do transporte das crianças especiais.

4) Qual foi o último repasse feito as empresas de transportes? Especificar cada uma com data e valor do repasse.

5) Com a pandemia do Covid-19, como a municipalidade esta lidando com os pagamentos desses transportes? Os pagamentos continuando sendo realizados?

6) Caso negativo, por quais motivos os pagamentos não estão sendo realizados?

7) Há entendimento jurídico sobre o assunto?

Justificativa:
Este vereador faz o referido questionamento buscando maiores informações sobre o assunto.

[bookmark: _GoBack]Valinhos, 08 de junho de 2020.

Franklin Duarte de Lima
Vereador